• Η τιμή πώλησης μειωθεί κατά 15%.

• Το κόστος υλικών αυξηθεί κατά 10%.

Δίνεται ότι:

• Αρχική τιμή πώλησης = €400/μονάδα

• Αρχικό συνολικό κόστος υλικών = €100.000

Λύση:

• Αρχικό NPV: €50.000

• Τιμή πώλησης -15%: Νέο NPV μειώνεται κατά 15%,

δηλαδή:

	 	 Νέο NPV=50.000−(0,15×50.000)=42.500€

• Κόστος υλικών +10%: Αύξηση κόστους €10.000 μειώνει το
NPV:

	 	 Νέο NPV=50.000−10.000=40.000€

Απάντηση:

• Νέο NPV (με μείωση τιμής 15%) = €42.500

• Νέο NPV (με αύξηση κόστους 10%) = €40.000

Ανάλυση Ευαισθησίας (Tornado)
Περιγραφή: 
Ένα έργο έχει αρχικό NPV = €80.000. Οι μεταβολές που
εξετάζουμε είναι:

• Τιμή πώλησης ±20% (επίδραση ±€16.000 στο NPV)

• Κόστος προσωπικού ±10% (επίδραση ±€8.000 στο NPV)

• Χρηματοδοτικά κόστη ±5% (επίδραση ±€4.000 στο NPV)

Αυτό είναι το Διάγραμμα Ευαισθησίας (Tornado Diagram) για την Άσκηση 4:

• Η μεγαλύτερη επίδραση στο NPV είναι οι μεταβολές στην τιμή πώλησης

(±20%).

• Ακολουθούν οι μεταβολές στο κόστος προσωπικού (±10%) και τέλος

στα χρηματοδοτικά κόστη (±5%).

• Οι θετικές μεταβολές εμφανίζονται με πράσινο χρώμα (αυξάνουν το NPV),

ενώ οι αρνητικές με κόκκινο (μειώνουν το NPV).

Ανάλυση Ευαισθησίας Παραδείγματα

Παράμετροι Μεταβολή στο NPV (€)

Τιμή πώλησης (+20%) 16.000 €

Τιμή πώλησης (-20%) -16.000 €

Κόστος προσωπικού (+10%) -8.000 €

Κόστος προσωπικού (-10%) 8.000 €

Χρηματοδοτικά κόστη (+5%) -4.000 €

Χρηματοδοτικά κόστη (-5%) 4.000 €

Περιγραφή: 
Ένα έργο έχει NPV = €30.000. Υπολόγισε το NPV για μεταβολές ±10% και
±20% στις παρακάτω μεταβλητές:

• Τιμή πώλησης (επίδραση NPV ±20% και ±40%)

• Κόστος ενέργειας (επίδραση NPV ±10% και ±20%)

Δημιούργησε ένα Spider Diagram.

Αυτό είναι το Spider Diagram (Διάγραμμα Ιστού) για την Άσκηση 5:

Ανάλυση αποτελεσμάτων:

• Η γραμμή που αφορά την τιμή πώλησης δείχνει τη μεγαλύτερη κλίση,
κάτι που υποδεικνύει ότι το NPV επηρεάζεται έντονα από μεταβολές σε
αυτήν την παράμετρο.

• Αντίθετα, η γραμμή του κόστους ενέργειας έχει ηπιότερη κλίση, κάτι που
σημαίνει μικρότερη επίδραση στο NPV.

Ανάλυση Ευαισθησίας Spider Diagram (Ανάλυση

Μεταβολή Τιμή πώλησης (NPV €) Κόστος ενέργειας (NPV €)

-20% 18.000 36.000

-10% 24.000 33.000

0% 30.000 30.000

10% 36.000 27.000

20% 42.000 24.000

Ανάλυση μίας παραμέτρου (One-way Sensitivity Analysis)

Στην υποενότητα αυτή εξετάζουμε τις βασικές μεθόδους που
χρησιμοποιούνται στην ανάλυση ευαισθησίας για την εκτίμηση
του αντίκτυπου μεταβολών των παραμέτρων ενός έργου. Οι
κύριες μέθοδοι είναι:

1. Ανάλυση μίας παραμέτρου (One-way Sensitivity
Analysis)

2. Ανάλυση πολλαπλών παραμέτρων (Multi-way Sensitivity
Analysis)

3. Ανάλυση σεναρίων (Scenario Analysis)

1. Ανάλυση μίας παραμέτρου (One-way Sensitivity Analysis)

Αυτή η μέθοδος εξετάζει πώς επηρεάζεται ένα κρίσιμο μέγεθος
(π.χ. NPV, νεκρό σημείο) όταν μεταβάλλεται μία μόνο